super naturale	quod esse: in ordine statico	comparative: secundum participationem	absolute: esse per se subsistens; natura naturans; Deus	physicum	secundum esse essentiae deificatae per gratiam: imago recreationis et gloriae	morale: dignitas ex ordinatione ad finem excellentem: maternitas B.M.V.
			secundum esse substantiae vel personae		substantialiter: unio hypostatica	
			ex parte medii obiectivi		ex charactere sacramentali et ex aliis consecrationibus	
					quoad rem (substantiam): quod medio naturali per modum causae principalis nullo modo cognosci potest	
quoad sperari: in ordine dinamico	in ordine (veri) cognitionis	in ordine operabilitatis	ex parte subiecti: ad quod cognoscendum subiectum non habet capacitatem seu virtutem sufficientem	quoad agibilia: actiones humanae mensuratae per rationes (leges) altioris ordinis et finis		
			quoad modum: quod absolute loquendo medio naturali cognosci potest, ex adiunctis tamen cognoscitur medio supernaturali		quando in natura non est virtus seu capacitas sufficiens ad effectum producendum	
			quoad factibile		ex parte effectus: quod ad vires naturae reduci non potest	
			quoad operabile			

* Dz. cyt., s. 131.

„Surnaturel” et „naturel” chez S. Thomas d'Aquin

Résumé

Nous avons déjà publié quatre articles concernant la signification de l'expression „surnaturel” chez S. Thomas d'Aquin (*Studia Theologica Varsaviensia* 8 (1970) nr 2 s. 61—91; 9 (1971) nr 1 s. 327—357; 10 (1972) nr 1 s. 91—113). Après les questions préliminaires du contexte et des formes, dans lesquelles apparaît le mot „surnaturel” chez S. Thomas, nous avons analysé les diverses expressions: *supernaturalis finis*, *supernaturalis beatitudo*, *supernaturalia dona*, *supernaturale lumen* — et aussi: *supernaturalis agens*, *supernaturalis causa*, *supernaturalis veritas* — et enfin: *supernaturalis effectus*, *supernaturalis conceptio* (du Christ), *supernaturalis conversio* (du pain en corps du Christ).

L'analyse des textes de S. Thomas, dans lesquels nous trouvons les expressions indiquées ci-dessus, nous a manifestée les raisons pour lesquelles S. Thomas appelle des divers sujets surnaturels.

On a pu établir, que S. Thomas d'Aquin n'emploie pas l'expression *supernaturalis* dans le sens univoque, mais dans le sens analogique. En déterminant la nature divine le mot *supernaturalis* indique la manière transcendante de l'existence propre à cette nature. En déterminant la forme accidentelle de l'existence humaine et de l'activité humaine le mot *supernaturalis* exprime la participation de la créature rationnelle dans la nature divine et les opérations dirigées vers Dieu comme le sujet immédiat. Enfin, en déterminant certains événements (les miracles), le mot *supernaturalis* prend le sens: au-dessus de l'ordre et des causes efficientes de la nature.